179. mexure D.
180. dele D.
181. dite D.
182. suo D.
183. officiali D.
184. dite D.
185. diti D.
186. dite D.
187. redute D.
188. suxo D.
189. coverte D.
190. vostra Signoria] inv. D.
191. la ditta] le dite D.
192. da una D.
193. ancora D.
194. respeto D.
195. dita D.
196. diti D.
197. raxar D.
198. add. sup. l. A; de D.
199. dite D.
200. diti D.
201. dito D.
202. modo D.
203. queli D.
204. dite D.
205. diti D.
206. supplica D.
207. dita D.
208. faza D.
209. fata D.
210. provixion D.
211. le ditti] li diti D.
212. con D.
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per poverta contra fa ali213 comandamenti214 dela Signoria vostra215, habia caxon 
de restarse, pregando li ditti216 fedel vostri la vostra Signoria che el septimo del 
ditto217 sal, el qual sie218 el datio dela ditta219 comunita vostra da Piran, sempre 
debia remagnir in quella220 terra soto clave de miser lo podesta vostro, e questo 
per caxon del ditto221 sal possa in quella terra esse222 portade vitualie ali ditti223 
fedel vostri opportune e neccesarie224, perche tuta quella terra vive dela strada 
de sovra225. Avisando226 la Signoria vostra [che]227 questo decembrio passado in 
quella comunita vostra da228 Piran esta prexa229 per parte el230 dacio da mo avanti 
non se possa vender ad algun citadin el qual semper debia romagnir in quella 
comunita. E questo a ço231 che per li compradori de quello non se possa contrafar 
ali comandamenti dela vostra Signoria232.”

Ad istud utlimum capitulum respondemus, quod credimus sicut exponunt, 
quod familiaribus233 solvant in maiori pretio quam fecerint per tempora 
elapsa, et hoc cognoscimus procedere, quia si temporibus elapsis habebant 
salinas centum, in presenti habent ducentas; et quantum plures salinas habent, 
tantum plures familiares sunt eis necessarii234. Et ob hoc aucta est expensa 
dictorum famulorum. Sed quia petunt augeri sibi pretium salis quod235 accipit 
nostrum Comune, respondemus quod volumus quod fideles nostri Pirani sint 
astricti conducere et conducant in Piranum totum salem suum quod de anno 
in annum habebunt, et illum ponere in suis magazenis236. Et teneantur usque 
XV237 dies postquam ipsum elevaverint de suis salinis conducere in Piranum, et 
de quantitate conducta notitiam dare nostro potestati Pirani, qui faciat ordinate 

213. ai D.
214. ex comandamento corr. A; comandi D.
215. Signoria vostra] inv. D.
216. diti D.
217. dito D.
218. e D.
219. dita D.
220. quela D.
221. dito D.
222. esser D.
223. diti D.
224. necessarie D.
225. sora D.
226. avixando D.
227. D; om A.
228. de D.
229. preso D.
230. seq. dito add. D.
231. zo D.
232. vostra Signoria] inv. D.
233. seq. suis add. D.
234. ex necessario corr. A.
235. quem D.
236. magaçenis D.
237. quindecim D.
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scribere238 totam quantitatem conductam et quorum sunt239, et habeat dictus 
potestas libertatem imponendi penam et penas contrafacientibus et faciendi240 
alias provisiones241 que dicto potestati utiles et necessarie videbuntur, ut dictus 
sal conducatur242 in Piranum, prout est nostra intentio243. Et ut ipsi habeant 
causam mittendi executioni hanc nostram intentionem, sicut hucusque eis dedimus 
libras quatuor parvorum pro quolibet modio salis, sumus contenti decetero dictis 
nostris fidelibus dare pro quolibet modio salis, quod decetero accipit nostrum 
Comune, libras quinque parvorum. Et non possit dictus sal extrahi sine licentia 
nostri potestatis Pirani. Et quia petunt quod septima dicti salis remaneat dicte 
comunitati in terra Pirani sub clavibus nostri potestatis, ut possint pro dicto sale 
habere victualia et cetera, respondemus quod sumus contenti eis244 complacere 
secundum requisitionem suam. Declarando eis quod super facto mensurarum 
taliter ordinabimus: quod sal mensurabitur debito modo et prout debet, ita quod 
a dictis offitialibus nullum recipient oblicum245. Et ex nunc sit captum et sic 
mandetur offitialibus nostris super sale et Rivoalto, quod quocienscunque mittent 
ad accipiendum salem Pirani, mittere debeant denarios necessarios pro solutione 
dicti salis, ut subito cum sal mensuratus fuerit, fiat solutio illis quorum erit.
De parte 84
De non 5
Non sinceri 3

Document 2

Ducale issued by Doge Tomaso Mocenigo to the Commune of Piran regarding 
their petitions (as in doc. 1).
Date: February 15th, 1414 (1413 more Veneto).
Place: Venice.
Source: PAK, Enota Piran, SI PAK, PI 9: Komuna Piran, Dukali, doc. 34 (= A).
Previous Editions: Bonin, Piranske solne pogodbe, pp. 27-29 (based on a later, 
heavily contaminated copy of A featured in: SI PAK, PI 225: Solni konzorcij Piran, 
n. 18: In argomento saline con alcune copie di ducali, 1375-1505, fol. 32r-35r).

* * *

‡Thomas‡ Mocenigo Dei gratia dux Veneciarum et cetera, nobilibus et 
sapientibus viris Ludovico Barbarigo de suo mandato potestati Pirani et…246 
successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

238. scribi D.
239. erunt D.
240. om. D.
241. seq. faciendi add. sup. l. D.
242. ordinate D.
243. seq. conducatur add. D.
244. ei D.
245. obliquum D.
246. sic A.
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Significamus vobis quod, cum247 nuper fuerat ad presentiam nostri Dominii.. 
ambaxatores comunitatis nostre Pirani et nostro Dominio nomine dicte 
comunitatis porexerunt capitula infrascripta, captus est per nos et nostra 
consilia Minus, Rogatorum et Quadraginta et Additionis, quod ad ipsa capitula 
respondeatur prout inferius continetur et hoc in millesimo quadrigentesimo 
terciadecimo, indictione VIIa, die decimo februarii, videlicet, ad primum 
continens et cetera: [seq. doc. 1 a parte “Li fedeli vostri da Piran supplica ala 
Signoria vostra tre cosse” usque ad “fiat solutio illis quorum erit”].
Quare cum suprascriptis nostris consiliis fidelitati vestre scribimus et mandamus 
quatenus suprascriptas nostras responsiones ad ipsa capitula factas cum nostris 
antedictis consiliis observare et observari facere inviolabiliter debeatis, facientes 
has nostras literas in actis cancellarie vestri regiminis ad futurorum memoriam 
registrari.
Data in nostro ducali palacio die quintodecimo mensis februarii, indictione 
septima, MoCCCCo terciadecimo.
[tergo: Nobilibus et sapientibus viris Ludovico Barbadico potestati Pirani et 
successoribus suis]

Document 3

Doge Agostino Barbarigo writes to the incumbent podestà of Buzet, informing 
him of the decision he reached regarding the supplications of the envoys of Buzet.
Date: June 7, 1491
Place: Venice.
Source: DAPA, HR-DAPA-797, doc. 75 (= A).
Previous editions: n/a; regesta: n/a.

* * *

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et 
sapientibus viris Marco Delphino de suo mandato potestati Pinguenti et 
successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. 
Adierunt conspectum Dominii nostri reverendus presbyter Martinus beneficiatus 
in ecclesia ista nostra et Antonius Raspolich oratores devotissimę communitatis 
Pinguenti, et presentatis his viris nobis humillime supplicarunt, ut cum 
communitas ipsa antiquitus consueverit eligere duos iudices et unum camerarium 
ex illis fidelibus nostris, quibus inter cętera aperiendi et claudendi portas istius 
castri cura imposita erat, non modo impedita est variis modis a pręcessoribus 
vestris et a vobis electio ipsa, sed clav[iu]m248 ordo mutatus, ita quod iurisditio 
remota penitus esse videtur ab illis fidelissimis nostris pręter consuetum et ordines 
ipsius loci, velimus in pristinum reponere seu reponi facere statum et iurisditionem.

247. seq. cum exp. A.
248. lac. A.
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Ita fide et meritis suis postulantibus quibus omnibus mature consideratis, 
statuimus has nostras ad vos et successores vestros dirigendas, volentes et 
efficaciter imperantes, ut quantum ad iudicum et camerarii electionem spectat, 
non existente aliquo in contrarium, permittatis dictos fidelissimos nostros 
eligere et deputare quos voluerint auctoritate et virtute vetustę consuetudinis 
diu observatę, declarando in materia clavium quod tenentes et ipsas nunc 
custodientes iudices scilicet et camerarius absque impensa aliqua ingredientium 
et egredientium portas aperire et claudere debeant consuetis horis non secus, 
acsi primus servaretur ordo, qui quidem semper habita optima diligentia ad 
securitatem ipsius castri invigilare debeant ad istorum fidelissimorum nostrorum 
commodum.
Et quia noviter nonnulli rectores nostri ceperunt ducere secum commilitones, 
sive illos petere ab ista communitate contra illius statuta et consuetudines, ut 
asservere, ne in futurum aliquis emergere possit error, deliberavimus quod 
in hac etiam non minus iusta quam honesta petitione exaudiantur, et ita 
imperamus: ut circa electionem commilitonis per vos obeserventur consuetudines 
communitatis prędicte et privilegia cum quibus ad nostram devenere obedientiam, 
confirmantes declarationem et terminationem factam in causa ipsa per nobilem 
virum Baldassarem Trivisano Iustinopolis pretorem, quam executioni mandari 
presentium virtute volumus et iubemus. 
Has autem nostras ad futurorum memoriam registrari facite, et registratas 
presentanti restitui.
Data in nostro ducali palatio die VII iunii, indictione VIIII, MCCCCLXXXX 
primo.
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“Conoscere e disciplinare” le diocesi dell’Istria 
e della Dalmazia. Politica e religione 
nel secondo Settecento*

di Filiberto Agostini

1. La Repubblica di Venezia, nella sua lunga storia, dovette affronta-
re innumerevoli prove tra momenti di splendore e altri di decadenza. Un 
periodo cruciale di questo percorso storico è rappresentato dalla seconda 
metà del Settecento, quando si sviluppò in Europa una politica riformatrice 
di grande impegno. Nell’Impero asburgico, confinante con la Serenissima, 
durante il regno di Maria Teresa (1740-80) vennero presi diversi provve-
dimenti con lo scopo di ridurre i particolarismi locali, separare le com-
petenze, definire le attribuzioni di Chiesa e Stato, smussare le prerogative 
del clero residente nei territori dell’Impero1. Successivamente, Giuseppe 
II inaugurò una politica ecclesiastica – il giuseppinismo – tesa a unificare 
nelle mani dello Stato i poteri del clero nazionale, sottraendoli al pontefice 
e ai suoi rappresentanti locali, nunzi e vescovi. La politica giurisdizio-
nalista venne allargata poi al Ducato di Milano – dominio dell’Impero 
asburgico – e al Granducato di Toscana, durante gli anni di governo di 
Pietro Leopoldo (1765-90), poi imperatore d’Austria2. Questi radicali rinno-